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Cíl práce

Cílem diplomové práce je srovnání názorů, postojů a hodnot žáků umístěných do

výchovného ústavu s výsledky empirického šetření identické skupiny respondentů

v pětiletém horizontu. Na dílčí úrovni bude tato práce sledovat případné změny v hierarchii

základní hodnotové orientace, jednotlivých postojů k nim a tyto budou následně

porovnávány s vymezenými předpoklady.

Výzkumná otázka, která podtrhuje naplnění zamýšleného cíle, tedy zní:

Liší se názory a postoje žáků, kteří jsou v současnosti umístěni ve výchovném ústavu,

ve vybraných aspektech hodnotové orientace od názorů a postojů žáků, kteří byli v

identickém zařízení umístěni před pěti lety?

Vzájemné celkové porovnání výsledků obou šetření má za cíl ukázat nejen stálost

nebo změnu tohoto trendu v čase, ale také poskytnout zpětnou vazbu pro praxi, která se

může právě touto formou reflektovat s realitou, tedy se skutečnými výsledky své práce,

jinými slovy může poskytnout pohled na názor, do jaké míry je institucionální působení na

děti umístěné do výchovného ústavu efektivní. Další možné využití této práce, zejména

praktické je, že výsledná zjištění mohou doplnit platformu argumentů pro diskuse o tom,

zda je institucionální péče pro charakteristickou skupinu dětí vhodná a žádoucí.

Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Životní postoje a hodnoty vybraných skupin

adolescentů“ se zabývá porovnáním změn formou longitudinální studie ve vybraných

ukazatelích hodnotové orientace a dosavadních životních postojů adolescentů, kteří jsou

umístěni ve výchovném zařízení a jsou současně žáky střední školy, připravujícími se na

své budoucí povolání. Výsledky jsou porovnávány s šetřením, které proběhlo v letech 2009

– 2010. Uspořádání získaných dat má charakter srovnávací studie, která vyhodnocuje

výskyt určitých aspektů v hierarchii hodnot respondentů a průřezově mapuje jejich posun

za určité časové období.

Teoretická část se zabývá postoji a hodnotovou orientací, jejich složkami a

utvářením, dále strukturuje fenomén adolescence obecně, který je ve vybraných

ukazatelích porovnáván se specifiky vybrané skupiny, která je předmětem šetření. Pro

bližší vhled do problematiky je v závěru teoretické části specifikováno prostředí ústavní

výchovy a jeho základní charakteristiky. Na danou problematiku je průřezově nahlíženo

z hlediska pedagogického, psychologického a antropologického. Tyto pohledy nabízejí

pojednání o možnostech a prostředcích působení ve výchovném zařízení pro mladistvé, u

kterých je upevnění zdravých postojů a změna hodnotové orientace v rámci společenského

začlenění žádoucí.

Obsahem praktické části je vymezení předpokladů změn vybraných ukazatelů

hodnotové orientace a jejich vyhodnocení ve vztahu k získaným údajům a vytýčeným

předpokladům u vybraného vzorku žáků s nařízenou ústavní nebo ochrannou výchovou, ve

srovnání s délkou pobytu v zařízení. Následně jsou tyto zjištěné výsledky komparovány

s výsledky šetření za školní rok 2009 - 2010.

Klíčová slova

Postoje, hodnoty, hodnotová orientace, adolescence, výchova, rodina, sociálně

nežádoucí jevy, rodinná výchova, ústavní výchova, druhy hodnot, utváření postojů.

Abstract

The thesis called “Life attitudes and values of selected groups of adolescents” deals

with comparison of changes through longitudinal study in chosen indicators of value

orientation and actual life attitudes of adolescents, who are situated in educational

institution and being at the same time students of high school preparing themselves for

future career. The results are compared with the survey, which was carried out between the

years 2009 – 2010. The arrangement of gained data has a character of comparative study,

which evaluates an occurrence of certain aspects in respondents’ hierarchy of values and

maps their shift in a certain period of time.

The theoretical part is concerned with attitudes and value orientation, their elements

and formations; furthermore it structures a phenomenon of adolescence in general, which

is compared in selected indicators with specifically selected groups, which are the subject

of the survey. For a better insight into the problematic, the conclusion of the theoretical

part specifies an environment of an institutional education and its basic characteristics. The

issue is observed from pedagogical, psychological and anthropological point of view.

These views offer treatises about possibilities and resources affecting an education in

devices for juveniles, whose consolidation of healthy attitudes and change of value

orientation within the social integration is essential.

The practical part contains a determination of suppositions of changes of selected

indicators of value orientation and their evaluation in relation to gained data and

determined assumptions for a chosen sample of students with ordered institutional or

protective education in comparison with the length of stay in facility. Subsequently, gained

results are compared with results of the survey from the school year 2009-2010.

Key words

Attitudes, values, value orientation, adolescence, education, family, socially

undesirable phenomenon, family education, institutional education, kinds of values,

attitudes forming.
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Úvod

Životní hodnoty, postoje, motivy, to jsou některé z významných determinantů,

které určují, jakým směrem se bude ubírat náš život. Naštěstí to tak není předem

jednoznačně dáno a během této cesty se setkáváme s celou řadou faktorů, které nás

mohou ovlivnit a ať chceme nebo ne, jistě nás ovlivní. To, že se jednalo o vliv pozitivní

nebo negativní, není hned patrné, ale vyjeví se zpravidla časem. Při těchto významných

životních momentech si ani většinou neumíme a nemůžeme uvědomit, že se nacházíme

v okamžiku, kdy si určitým způsobem budujeme jedny z výchozích pozic, pro naše

budoucí životy, jedná se o hodnoty, ke kterým budeme směřovat a usilovat o ně, jedná

se o postoje, které nás budou charakterizovat a do budoucna určitou měrou ovlivňovat.

Naštěstí v tom všem nebýváme sami a nejvýznamnějším faktorem, který nás ovlivňuje a

formuje tím správným směrem (alespoň by měl), je rodina. Ta se v průběhu let, kdy se

jedinec osobnostně utváří a profiluje, stává v určitém období jakousi baštou, která musí

odolat různým náporům a bouřím, které se dříve nebo později, méně nebo intenzivněji

dostaví a mohou vše dosud budované zničit. Odolnost však bývá zpravidla značná a

úspěšnost překonání náročného období velmi vysoká. Jsou ovšem i tací, kteří to štěstí

nemají a zůstávají společenským živlům napospas, což nesmazatelně ovlivní jejich

osobnost, hodnoty, postoje.

Jak jsem výše předeslal, nebudu se ve své diplomové práci zabývat utvářením

postojů a hodnot mladých lidí, což je jistě velmi rozmanité, ale zaměřím se na jednu

specifickou skupinu, totiž tu, která je nejvíce ohrožena. Navážu tak na svoji bakalářskou

práci z roku 2010 s názvem „Ovlivňování hodnot adolescentů“, ve které jsem řešil

problematiku ovlivňování hodnot u adolescentů, kde výzkumný vzorek reprezentovali

žáci, kteří jsou umístěni v institucionální výchově a jejich charakteristiky jsou

z komplexního pohledu specifické. Svým zaměřením se orientuji na žáky střední školy,

která je zřízena při výchovném ústavu a kteří tuto školu navštěvují ve dvouletých a

tříletých učebních oborech. Děti, které jsou ve výchovném ústavu umístěny, vykazují

znaky sociální maladaptace, a proto je hlavním cílem v rámci resocializačního procesu,

působení na jejich dosavadní postoje, hodnotovou orientaci a nabývání hodnot nových,

případně reorganizaci vlastní hierarchie hodnot, které vyznávají a kterými se řídí.

Vlastní postoje jsou sledovány v celé řadě aspektů, avšak pro potřebu diplomové práce,

byly vybrány některé z nich.

11

Vlastní práce má charakter longitudinální studie a v empirické části porovnává,

zda došlo ke změně postojů a hodnotové orientace u skupiny adolescentů, kteří jsou na

základě soudního rozhodnutí umístěni ve výchovném ústavu. Teoretická část má za cíl

vpravení do problematiky postojů, hodnot a jejich utváření, dále blíže specifikuje

kategorii institucionální výchovy a blíže charakterizuje adolescenci v aspektech, které

se odrážejí v nosném tématu. Protože použitý výzkumný nástroj je identický s nástrojem

v bakalářské práci, jsou také sledované aspekty v postojích shodné. Vyjdeme li

z aktuální situace a zaměříme se na nejpalčivější problémy většiny adolescentů

umístěných v zařízení, budeme se pohybovat v oblasti rodinné, vzdělávací (následně

možností dalšího uplatnění) a drogové. Tyto oblasti byly rovněž šetřeny v prvním

výzkumu, což dokladuje poplatnost situaci, která mezi žáky ve sledované skupině je a

prakticky se jeví jako chronická.


[…]


11 64,7 18 94,7 6 85,7 81,4

- - 1 5,3 - - 2,3

1 5,9 - - 1 14,3 4,7

chci si užít

sourozenců

3. ročník (7) Σ %

(43)
č.

1. ročník (17) 2. ročník (19)
otázka

Co ti droga

bere?

ne

Zvládáš

svou situaci

Pomoc bych

hledal u:

Potřeboval

bych pomoc

s:

Bylo obtížné

vyplnit anketu?

12.

13.

16.
Připomínky,

názory

15.

11.

Struktura

odpovědi

peníze

rodinu, lásku

život, náladu, sebe

zdraví (mozek, játra)

rodičů, doma

přátele

hubnu

štěstí

nevím, nic

zívislost

ano

kamarád

parta

dospělých, ve škole

přítelkyně, holka

nic, zvládnu sám

matka

PČR

zvířat

lékař

kurátora

v Detoxu

úzkost

co jsem napáchal

pryč z VÚ

s kouřením

chování, se sebou

14.

rodinou

otcem

najít práci

osobní, nemůžu napsat

žádné, ne, nic

jinde, všude

řeším sám

nehledal

moje věc, jestli beru

se školou

únavou po droze

nepotřebuji

ano

ne
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Příloha č. 11 – vyhodnocení dotazníku IPH

1. ročník
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2. ročník
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3. ročník
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srovnání všech ročníků
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Příloha č. 12 – vyhodnocení dotazníku životních perspektiv

č. otázka

Jak si představujete svůj život po

opuštění ústavu?
počet % počet % počet %

a/ půjdu dále studovat 6 35,3 6 31,6 3 42,9

b/ budu pracovat 5 29,4 13 68,4 4 57,1

c/ nemám jasnou představu 5 29,4 - - - -

d/ nepřemýšlím nad tím 1 5,9 - - - -

Myslíte si, že se vám podaří

zařídit si život podle vlastních

představ?

počet % počet % počet %

a/ zcela určitě 4 23,5 5 26,3 3 42,9

b/ nevím, zda to dokážu 6 35,3 5 26,3 1 14,3

c/ asi ano 7 41,2 8 42,1 3 42,9

d/ spíše ne - - 1 5,3 - -

e/ určitě ne - - - - - -

Co musíte podle vašeho náz.

udělat, abyste si zařídil život podle

představ? (může více)

počet % počet % počet %

a/ učit se, pracovat na sobě 12 70,6 15 78,9 5 71,4

b/ ne styk s lidmi s nepřízn. vlivem 4 23,5 3 15,8 2 28,6

c/ změnit své názory na život 5 29,4 3 15,8 - -

d/ změnit styl života 6 35,3 4 21,1 - -

e/ najít vlivné známé, pomohou mi 1 5,9 2 10,5 1 14,3

f/ nic - - 1 5,3 - -

Co vám pomáhá při uskutečňování

vašich představ? (může více)
počet % počet % počet %

a/ rodiče (mají zájem, spoléhám) 6 35,3 7 36,8 6 85,7

b/ mám kamarády, pomáháme si 4 23,5 5 26,3 1 14,3

c/ chci být spokojený a šťastný 9 52,9 7 36,8 1

d/ mám živ. cíle, které chci dosáhn. 5 29,4 10 52,6 - -

e/ nevím 1 5,9 1 5,3 - -

f/ nemám předst., nějak bude - - - - - -

g/ pracovníci ústavu - - 1 5,3 2 28,6

Co vám patrně nejvíc překáží

v uskutečňování vašich představ?

(může více)

počet % počet % počet %

a/ špatná pověst 7 41,2 8 42,1 2 28,6

b/ navyklý způsob života 2 11,8 4 21,1 2 28,6

c/ přátelé a známí 2 11,8 1 5,3 0

d/ špatné fin.a mat.podm. 3 17,6 3 15,8 2 28,6

e/ nedostatek odvahy 2 11,8 3 15,8 0

f/ nedostatek sebedůvěry 3 17,6 3 15,8 1 14,3

g/ moje povaha 1 5,9 1 5,3 1 14,3

h/ moje názory na život 2 11,8 2 10,5 - -

i/ nedůvěra okolí 5 29,4 5 26,3 - -

j/ sklon k alkoholu - - 1 5,3 - -

k/ nic 2 11,8 3 15,8 1 14,3

4.

5.

3. ročník (7)

3.

1.

2.

1. ročník (17) 2. ročník (19)
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Příloha č. 13 – vyhodnocení dotazníku životních hodnot

Ø pořadí Ø pořadí Ø pořadí

Studium 6,2 8. 6,6 5. 7 4.

Profese 6,3 7. 6,4 6. 6,4 6.

Vztahy 8,4 1. 7,9 1. 7,9 2.

Partner 7,4 2. 7,4 2. 7,1 3.

Rodiče 6,8 4. 7,2 4. 8,6 1.

Cestování 5,6 9. 5,9 8. 6 7.

Peníze, majetek 7,4 2. 7,4 2. 7,1 3.

Sehnat, koupit 6,5 5. 6,3 7. 5,6 8.

Úspěch 6,9 3. 7,3 3. 6,7 5.

Jiné 6,4 6. 7,3 3. 4,4 9.

1. ročník 2. ročník 3. ročník
Hodnota:
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Příloha č. 14 – vyhodnocení dotazníku ISL

1. ročník

125

2. ročník
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3. ročník
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Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako
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