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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Za podnět k diskusi bychom mohli se vzájemným prospěchem
považovat komparaci dat získaných šetřením z roku 2010 a šetřením
aktuálním v otázce utváření postojů ke studiu a vzdělávání, potažmo
k profesnímu uplatnění.
Dalším námětem k diskusi může být prokázaná hodnota rodiny pro
dítě, které nastupuje do ústavního prostředí.

Poznámky Mimořádně vyzrálá, informačně hutná a kultivovaně zpracovaná
diplomová práce. Pozitivně oceňuji využití podnětů odborné literatury
i vlastní erudice, iniciativní a zodpovědný přístup k organizaci i
zpracování empirického šetření, resp. celé práce, v neposlední řadě
oprávněný zřetel k potřebám živé pedagogické praxe.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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